
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1908 DEL 27/09/2023

Protezione Civile e Sicurezza del Territorio

OGGETTO:SERVIZI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE
COMUNALE PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ E DELLE AZIONI DI
PREVENZIONE SUL TERRITORIO CITTADINO RISPETTO AL RISCHIO VULCANICO
E A FENOMENI BRADISISMICI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50
C.1 LETT.B) DEL D.LGS N. 36/2023 - CPV 71356400-2 CIG: A015F9D9E4

IL FUNZIONARIO

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 40 del 14.11.2022 veniva affidata la responsabilità delle funzioni
dirigenziali dell’Unità di Staff – Protezione Civile e Sicurezza del territorio al Segretario
Generale;

- con atto prot. n. 98307 del 12.12.2022 veniva attribuita alla scrivente la delega di funzioni
dirigenziali per la Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, ai sensi dell’art. 17, comma 1-
bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- con deliberazioni della Giunta comunale n.72 e 73 del 30.05.2022 è stato approvato il
Documento Unico di programmazione che alla Missione di bilancio 11 prevede
“l’affidamento di un incarico per servizi di supporto all’Ufficio di Protezione Civile inerenti in
particolar modo la tematica del bradisismo;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023/2025, secondo lo
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto necessario provvedere all'affidamento di un incarico per servizi di supporto, in
outsourcing, all’Ufficio di Protezione Civile sulla tematica del rischio vulcanico e del fenomeno
del “bradisismo” che possa contribuire: 1) ad assicurare il costante coordinamento con gli enti di
ricerca coinvolti nel monitoraggio e sorveglianza dei Campi Flegrei e con il DPC su temi
prettamente tecnico-scientifici e 2) a favorire l’implementazione di azioni e di attività utili a
fronteggiare il fenomeno del bradisismo anche attraverso specifiche attività di informazione e
comunicazione alla popolazione.

Rilevato che, per il bradisismo, trattandosi di un fenomeno unico al mondo, non è facile
ritrovare esperienze simili da prendere come riferimento ed è pertanto necessario individuare



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 2 di 7

un soggetto che, per competenze scientifiche ed esperienze professionali, possa effettivamente
contribuire, attraverso le prestazioni di servizi iper-specialistici a supportare le strutture
comunali di protezione civile ed il Servizio/Ufficio a ciò preposto e all’identificazione di misure
operative di protezione civile mai sperimentate prima e altrove anche in considerazione della
natura e tipologia di informazioni scientifiche e di monitoraggio che vengono comunicate da altri
enti e, in particolare dall’Osservatorio Vesuviano;

Ritenuto di poter individuare tale soggetto nel Prof. Mauro Rosi, ordinario di geochimica e
vulcanologia all’Università di Pisa, già membro della commissione Grandi Rischi del
Dipartimento nazionale della Protezione civile, già direttore generale dell’ufficio Rischio sismico
e Vulcanico del Dipartimento nazionale di Protezione civile che, in passato, ha già collaborato
con il Comune di Pozzuoli per le sue elevate competenze sia scientifiche che in ambito di
protezione civile sul tema del rischio vulcanico e del fenomeno del bradisismo ;

Vista e richiamata la comunicazione inviata a mezzo pec del 23.09.2023 con la quale il Prof.
Mauro Rosi rappresenta l’apertura della società MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi da lui
rappresentata e la disponibilità della stessa ad offrire all’Ufficio di protezione civile una serie di
attività di supporto connesse all’attività bradisismica per il triennio 2023-2025 per un importo
complessivo di € 68.000 oltre IVA;

Dato atto che la proposta contrattuale trasmessa dal predetto prof. Rosi si appalesa
assolutamente congruente e in linea con i valori di mercato utilizzati per i compensi a
“consulenti senior” negli affidamenti per progetti PON-Citta metropolitane 2014/2020, adottato
dalla Commissione europea con decisione C (2015) 4998 del 14 luglio 2015, e assunti a
parametro di riferimento dall’Agenzia per la coesione territoriale (monte giornate uomo/lavoro
pari a nr. 190, distinte per singole annualità: anno 2023 = a 50; anno 2024 e 2025 = a 70 –
valore compensi per “consulente senior” pari ad € 361,25 x nr. 190 giornate uomo/lavoro = €
68.637,50);

Considerato che:

- il servizio da affidare risulta inserito nel Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2023-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.71 del 3/05/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede la possibilità di procedere “mediante
affidamento diretto”, per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza previa
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’
Ing. Annamaria Criscuolo;

Dato atto che la società MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi con pec del 23.09.2023 ha
presentato un’offerta del valore di € 68.000,00 oltre IVA al 22% per € 14.960,00 per l’importo
complessivo pari ad € 82.960,00 e che la stessa è da ritenersi congruente, per quanto innanzi
precisato ed in linea con le esigenze dell’Ente;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 3 di 7

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) che ha
modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, che ora prevede che le Pubbliche
Amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Valutato che il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) risulta
obbligatorio;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni e/o le
prestazioni in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e
ss.mm.);

Considerato, pertanto, che i servizi che si intendono affidare corrispondono alle esigenze di
questa Pubblica Amministrazione e che risulta opportuno provvedere nel merito;

Consultato il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e visto che è
presente sul MEPA l’operatore economico MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi con sede legale a
Pisa in Via Giuseppe Impastato n. 2 Cap 56122 - C.F. RSOMRA49S27D730A, P. Iva:
02479350502;

Verificati i requisiti di idoneità tecnico-economica e di capacità professionale della società
MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi, come da allegato curriculum vitae dell’amministratore e l.r.;

Ritenuto pertanto, sulla base delle premesse sopra riportate, di poter procedere
all’affidamento diretto, ai sensi l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, del servizio in oggetto
all’operatore economico denominato “MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi “ con sede legale a
Pisa in Via Giuseppe Impastato n. 2 Cap 56122 - C.F. RSOMRA49S27D730A, P. Iva:
02479350502 ;

Dato atto che per il servizio di che trattasi, l’affidamento avviene per la somma complessiva di €
68.000,00, oltre Iva al 22%, e, pertanto, per un importo totale pari ad € 82.960,00 (di cui: €
14.960,00 per l’IVA);

Visto e richiamato il foglio patti e condizioni allegato alla presente;

Dato atto che:
1) la spesa relativa al presente acquisto verrà prenotata sul capitolo di spesa n. 2500.2 del

bilancio di previsione finanziario 2023/2025, come di seguito specificato:

Importo Capitolo Esercizio di esigibilità

19.520,00 2500.2 2023

31.720,00 2500.2 2024

31.720,00 2500.2 2025

2) ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, è stata accertata la
compatibilità del programma dei pagamenti, che deriveranno dall'impegno di spesa
sopra indicato, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di finanza
pubblica;

Ritenuto che, l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 4 di 7

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis

del D. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’applicazione del visto di

regolarità contabile, previa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio

finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/00;

Precisato che il RUP del Procedimento, in possesso dei requisiti di legge, è l’ing. Annamaria

Criscuolo;

Dato atto che è stato acquisito lo Smart CIG tramite il sistema detenuto dall’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010, che ai fini del
monitoraggio dei contratti pubblici;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi
dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

- il D.Lgs n. 36/2023;

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento di contabilità;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3
della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

- di approvare l’allegato schema del foglio patti e condizioni;

- di procedere all’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023
del servizio, in outsourcing, delle attività di “Supporto all’ufficio di protezione civile
comunale per il potenziamento delle attività e delle azioni di prevenzione sul territorio
cittadino rispetto al rischio vulcanico e a fenomeni bradisismici “ alla Società MAURO
ROSI s.a.s di Mauro Rosi “ con sede legale a Pisa in Via Giuseppe Impastato n. 2 Cap
56122 - C.F. RSOMRA49S27D730A, P. Iva: 02479350502

- di dare atto che detto affidamento del contratto di appalto per i servizi oggetto della
commessa pubblica verrà formalizzato tramite trattativa diretta sul MEPA al predetto
O.E., Società MAURO ROSI s.a.s di Mauro Rosi “ con sede legale a Pisa in Via Giuseppe
Impastato n. 2 Cap 56122 - C.F. RSOMRA49S27D730A, P. Iva: 02479350502, sulla
scorta dell’adesione alla proposta contrattuale;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 5 di 7

- di stipulare il contratto mediante scrittura privata foglio patti e condizioni allegato alla
presente che sarà offerto per la sottoscrizione al predetto O.E.

3) di impegnare la somma complessiva di ad € 82.960,00 (di cui: € 14.960,00 per l’IVA) a
favore dell’operatore economico MAURO ROSI Sas Di Mauro Rosi imputandola al
capitolo n. 2400.2 del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, ome di seguito
specificato:

Importo Capitolo Esercizio di esigibilità

19.520,00 2500.2 2023

31.720,00 2500.2 2024

31.720,00 2500.2 2025

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e che la stessa verrà pubblicata
sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificato dall'art. 7 del D.L. n. 187
del 12 novembre 2010, è stato richiesto all'autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso
risulta essere il seguente CIG: n.A015F9D9E4;

- di precisare, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e della
Legge 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

- di dare altresì, atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di
pubblicità e sarà, pertanto, visionabile sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012.

- di allegare alla presente, quale parte integrante, il curriculum vitae dell’amministratore e
l.r. della società MAURO ROSI sas di Mauro Rosi;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 11.01 2500.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1404 N. 6844 € 19.520,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 6 di 7

Mauro Rosi S.a.s. di Mauro Rosi
Codice Fiscale: RSOMRA49S27D730A - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE PER IL
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ E DELLE AZIONI DI PREVENZIONE SUL
TERRITORIO CITTADINO RISPETTO AL RISCHIO VULCANICO E A FENOMENI
BRADISISMICI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS
N. 36/2023 - CPV 71356400-2 CIG: A015F9D9E4

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 11.01 2500.2 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1404 N. 148 € 31.720,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Mauro Rosi S.a.s. di Mauro Rosi
Codice Fiscale: RSOMRA49S27D730A - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE PER IL
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ E DELLE AZIONI DI PREVENZIONE SUL
TERRITORIO CITTADINO RISPETTO AL RISCHIO VULCANICO E A FENOMENI
BRADISISMICI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS
N. 36/2023 - CPV 71356400-2 CIG: A015F9D9E4

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.002 11.01 2500.2 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1404 N. 82 € 31.720,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Mauro Rosi S.a.s. di Mauro Rosi
Codice Fiscale: RSOMRA49S27D730A - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE PER IL
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ E DELLE AZIONI DI PREVENZIONE SUL
TERRITORIO CITTADINO RISPETTO AL RISCHIO VULCANICO E A FENOMENI
BRADISISMICI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS
N. 36/2023 - CPV 71356400-2 CIG: A015F9D9E4



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1908 del 27/09/2023

Pag. 7 di 7

ing. ANNAMARIA CRISCUOLO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


